EDITAL N.º 16/17-21

DR.  MÁRIO  RUI  DE  ALMEIDA  BRANCO,  PRESIDENTE  DA  ASSEMBLEIA

MUNICIPAL DE ALBERGARIA-A-VELHA:-----------------------------------------------------------------------

FAZ PÚBLICO O SEGUINTE: ------------------------------------------------------------------------

Ao abrigo do n.º 1, do art.º 27.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,

convoco a Assembleia Municipal para a Sessão Ordinária de setembro, a realizar no dia 28

de setembro, pelas 21,00 horas, no edifício da Junta de Freguesia de Albergaria-a-Velha e

Valmaior, sito na Avenida Nossa Senhora da Luz, n.º 1, em Valmaior, com a seguinte Ordem de

Trabalhos: ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

A – Expediente, anúncios e informações prestadas pela mesa; -----------------------------------

B – Apresentação de votos de congratulação, saudação, protesto, pesar ou outros; --------

C – 1.º Período de Intervenção aberto ao Público; ----------------------------------------------------

D – Período Antes da Ordem do Dia; ---------------------------------------------------------------------

E – Período da Ordem do Dia: ------------------------------------------------------------------------------

Ponto 1 – Apreciação e votação da ata da Sessão Ordinária de junho, realizada

no dia 27.06.2018; -----------------------------------------------------------------------------------

Ponto 2 – Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara

Municipal sobre a “Atividade Municipal” e “Situação Financeira do Município”; -----

Ponto 3 – Apreciação e votação do Imposto Municipal sobre Imóveis – Fixação

do valor da taxa sobre imóveis de 2018, a vigorar em 2019; ----------------------------

Ponto 4 – Apreciação e votação do lançamento de uma Derrama para o ano de

2019 – Fixação da taxa percentual; -------------------------------------------------------------

Ponto 5 – Apreciação e votação da participação no Imposto sobre o Rendimento

de Pessoas Singulares para o ano de 2019 – Fixação de taxa; ------------------------

Ponto  6 –  Apreciação  e  votação  do  estabelecimento  de  Taxa  Municipal  dos

Direitos de Passagem – Fixação da taxa para o ano de 2019; --------------------------

Ponto 7 – Apreciação e votação da 6.ª alteração à 1.ª Revisão do Plano Diretor

Municipal de Albergaria-a-Velha – Relatório de Fundamentação Final; --------------

Ponto  8 –  Apreciação  e  votação  do  procedimento  relativo  à  intenção  de

desafetação  do  domínio  público  de  um  troço  de  caminho  sito  em  Assilhó,

Albergaria-a-Velha; ---------------------------------------------------------------------------------

Ponto  9 -  Apreciação  e  votação  da  proposta  de  alteração  de  constituição do

Conselho  Municipal  de  Educação  -  Mandato  2017/2021  -  Representante  da

Associação de Pais e Encarregados de Educação do Agrupamento de Escolas

de Albergaria-a-Velha e sua consequente nomeação; ------------------------------------

Ponto 10 – Apreciação da listagem dos compromissos plurianuais assumidos, ao

abrigo da autorização prévia genérica favorável à assunção de compromissos

plurianuais,  no  âmbito  da  Lei  dos  Compromissos  e  Pagamentos  em Atraso,

emitida pela Assembleia Municipal, em Sessão Ordinária de 18.12.2017; -----------

Ponto  11 –  Apreciação  da  informação  do  auditor  externo  sobre  a  situação

económica e financeira do município, relativa ao 1.º semestre de 2018; -------------

Ponto  12 – Proposta  de  aprovação em minuta,  para efeitos  da sua imediata

executoriedade, dos pontos 3 a 9 do presente Edital, nos termos do n.º 3, do art.º

57.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro. ----------------------------------

F – 2º Período da Intervenção aberta ao Público. -----------------------------------------------------

Paços do Município de Albergaria-a-Velha, 19 de setembro de 2018. ---------------------------

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

Mário Rui de Almeida Branco, Dr.